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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE MARZO DE 2025 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

05/03/2025 42,594 42,594 41,35 43,75 

06/03/2025 42,391 42,391 41,20 43,60 

07/03/2025 42,392 42,392 41,15 43,65 

10/03/2025 42,246 42,246 41,20 43,60 

11/03/2025 42,410 42,410 41,25 43,65 

12/03/2025 42,457 42,457 41,30 43,70 

13/03/2025 42,603 42,603 41,35 43,75 

14/03/2025 42,375 42,375 41,10 43,60 

17/03/2025 42,082 42,082 40,95 43,35 

18/03/2025 42,252 42,252 41,05 43,45 

19/03/2025 42,235 42,235 41,00 43,40 

20/03/2025 42,182 42,182 41,00 43,40 

21/03/2025 42,226 42,226 40,95 43,45 

24/03/2025 42,116 42,116 40,90 43,30 

25/03/2025 42,093 42,093 40,90 43,30 

26/03/2025 42,110 42,110 40,90 43,30 

27/03/2025 42,151 42,151 40,95 43,35 

28/03/2025 42,111 42,111 40,85 43,35 

31/03/2025 42,127 42,127 40,90 43,30 

              Variación durante Marzo/25                          -1,08% 
Variación últimos 12 meses                          12,18% 
Variación 01/01/25 – 31/03/2025                   -4,40% 
Variación Dic./24 – Marzo/25                         -2,39% 
Variación Oct./24 – Marzo/25                          1,17% 

Promedios de Marzo/25: 

  Interb. Comp./Vta. 42,271 
          Pizarra Comp./Vta. 41,07 / 43,49 

 
ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS 

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 
Enero/25 496,87 511,43 473,17 

Febrero/25 497,71 512,93 481,05 

 
ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 

NACIONALES 

MES GENERAL AGROPEC. MANUFAC. 
Enero/25 103,59 105,90 102,80 

Febrero/25 103,86 108,79 102,03 

 
 
                             

  

 

IPC DE MARZO/25:  0 ,57%  

Índice (Base oct/22 = 100): 112,92 

MES 
% VARIACIÓN 

MENSUAL 
ÍNDICE 

Marzo/24                           0,02                          106,85 

Abril/24                              0,63                          107,53 

Mayo/24                            0,40                          107,95 

Junio/24                            0,36                          108,34 

Julio/24 0,11 108,45 

Agosto/24 0,29 108,76 

Septiembre/24 0,37 109,17 

Octubre/24 0,33 109,53 

Noviembre/24 0,36 109,92 

Diciembre/24 0,34 110,29 

Enero/25 1,10 111,51 

Febrero/25 0,69 112,28 

Marzo/25 0,57 112,92 

 
Variación 01/01/25 a 31/03/25                          2,38% 

Variación últimos 12 meses                              5,67% 

Variación Dic./24 – Marzo/25                            2,73%  

Variación Oct./24 – Marzo/25                         3,44% 

 
UNIDAD REAJUSTABLE 

Marzo/25: $ 1.819,41 
(Vigente durante Abril/25) 

  

MES U.R U.R.A 
Marzo/24                      1.719,57                1.693,03 

Abril/24                         1.719,98                1,718.92 

Mayo/24                       1.725,24                1.721,60 

Junio/24                       1.724,29  1.723,17 

Julio/24 1.724,69 1.724,74 

Agosto/24 1.740,23 1,729.74 

Septiembre/24 1.741,80 1.735,57 

Octubre/24 1.742,93 1.741,65 

Noviembre/24 1.744,25 1.742,99 

Diciembre/24 1.744,40 1.743,86 

Enero/25 1.747,25 1,745.30 

Febrero/25 1.816,34 1.769,33 

Marzo/25 1.819,41 1.794,33* 

    *Valor sujeto a confirmación 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO MARZO DE 2025 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario al 
SNS* 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con Hijos 
(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1 -  11  B FC  19.1 88  9 .03 8  8 .39 6  9 .89 3  9 .25 1  4 .86 2  4 .33 6  

2  -  15  B FC  26.1 66  10.6 15  9 .97 3  11.4 70  10.8 28   6 .43 9  5 .91 3  

3  -  20  B FC  34.8 88  12.5 87  11.9 45  13.4 42  12.8 00  8 .41 1  7 .88 5  

4  -  25  B FC  43.6 10  14.5 59  13.9 17  15.4 14  14.7 72  10.3 83  9 .85 7  

5  -  30  B FC  52.3 32  16.5 29  15.8 87  17.3 84  16.7 42  12.3 53  11.8 27  

6  -  36  B FC  62.7 98  18.8 95  18.2 53  19.7 50  19.1 08  14.7 19  14.1 93  

7  -  42  B FC  73.2 65  21.2 60  20.6 18  22.1 15  21.4 73  17.0 84  16.5 58  

8  -  48  B FC  83.7 31  23.6 26  22.9 84  24.4 81  23.8 39  19.4 50  18.9 24  

9  -  54  B FC  94.1 98  25.9 91  23.3 49  26.8 46   26.2 04  21.8 15  21.2 89  

10  -  60  BFC  104. 664  28.3 57  27.7 15  29.2 12  28.5 70  24.1 81  23.6 55  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados inferiores al 
importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto “De Hecho” con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 15 BFC 26.1 66   5.91 3  

1 socio con 20 BFC 34.8 88  7.88 5  

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado 
TOTAL A 
PAGAR 

1 socio con 11 BFC 19.1 88   4.33 6  

1 socio con 15 BFC 26.1 66  5.91 3  

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL (Monto Gravado = 5 BFC) 

T IPO DE APORTE 
MONTO 

GRAVADO 
(5 BFC) 

APORTE TOTAL 

Sin cónyuge o concubino/a 
Con cónyuge o 

concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

Sin opc ión a l  SNIS  8.72 2  2 .49 7  2 .49 7  -  -  

Con opc ión a l  SNIS  8.72 2  6 .67 3  6 .03 1  7 .52 8  6 .88 6  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO (Monto Gravado = 5 BFC) 

T ipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5 B FC =  8 .72 2  1 .97 1  

CUOTA MUTUAL y CPE por MARZO/25 
Ind. y Comercio: $1.748.- Const.: $1.916.- 
COSTO PROMEDIO EQUIVALENTE: $  4.737.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Diciembre/24 1.650 1.176 4.480 

Enero/25 1.748 1.150 4.737 

Febrero/25 1.748 1.916 4.737 

Marzo/25 1.748 1.916 4.737 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/23 21.107,00 25.541,00 

Julio/23 21.107,00 26.462,00 

Enero/24 22.268,00 27.626,00 

Julio/24 22.268,00 27.985,00 

Enero/25 23.604,00 28.564,00 

VALORES POR MARZO/25 
BFC: $ 1.744,40      BPC: $ 6.576,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/23 1.501,26       5.660,00 

Enero/24 1.638,35 6.177,00 

Enero/25 1.744,40       6.576,00 

VALORES AFAP POR MARZO/25 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 256.821.- 
 

NIVEL 1* NIVEL 2** NIVEL 3*** 

Enero/23 78.770 Enero/23 118.155 Feb/23 236.309 

Enero/24 85.607 Enero/24 128.410 Feb/24 256.821 

Enero/25 90.855 Enero/25 136.282 Feb/24 256.821 

* Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – A 

** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – B y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - A 
*** Tope Art. 7º y 8º (Ley 16713) – C y Nivel Art. 22 (Ley 20.130) - B 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 
PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE MARZO DE 2025 

 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación de la escala de 
ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI 
a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE MARZO DE 2025: COTIZACIÓN UI = 6,2978 

Ingresos al 31/03/25 
(Artículo 52: 305.000 UI 

        Más de         Hasta  
Pago 

Mensual 
2025 

Hasta una vez y media el límite --   $  2.881.244 $  6.550 

Más de una vez y media hasta 3 veces  $  2.881.244    $  5.762.487 $  7.420 

 Más de 3 hasta 6 veces  $ 5.762.487     $ 11.524.974 $  8.110 

 Más de 6 hasta 12 veces  $ 11.524.974     $ 23.049.948 $10.890 

 Mas de 12 hasta 24 veces $ 23.049.948    $ 46.099.896 $14.750 

 Más de 24 veces $ 46.099.896 -- $18.440 

 

 

 
COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de ABRIL/25  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0567* 

 
*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Febrero 2024 1,0509 

Marzo 2024 1,0471 

Abril 2024 1,0380 

Mayo 2024 1,0368 

Junio 2024 1,0410 

Julio 2024 1,0496 

Agosto 2024 1,0545 

Septiembre 2024 1,0557 

Octubre 2024 1,0532 

Noviembre 2024 1,0501 

Diciembre 2024 1,0503 

Enero 2025 1,0549 

Febrero 2025 1,0505 

Marzo 2025 1,0510 

Abril 2025 1,0567* 
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BPS  

DESCARGA DE FACTURAS POR WHATSAPP  
 

 
El Banco de Previsión Social habilitó un nuevo canal de comunicación por WhatsApp para la obtención de 
facturas de aportes mensuales. Este servicio está disponible para: 
 

• Empresas unipersonales sin dependientes de los sectores Industria y Comercio o Rural. 

• Empleadores de trabajadoras domésticas. 
 
A través del número 099 002 001, estas empresas pueden descargar sus facturas de forma automática e 
inmediata. El sistema permite también acceder al pago en línea con los datos ya cargados. 
 
Para utilizar este servicio, es requisito que el titular de la empresa cuente con Usuario Personal BPS y que se 
contacte desde el número de celular previamente registrado en el sistema. 

 

DGI - NUEVA VERSIÓN DEL FORMULARIO 1050 

 
La DGI comunicó que se encuentra disponible una nueva versión del  Formulario 1050 para 
contribuyentes de IRAE que deban declarar renta negativa originada en rentas del Exterior, 
con origen en la Ley 20.095 de 25/11/2022. 
 
> Ampliar información sobre Ley 20.095 en  Informe de GPA de 06/12/2022. 
 
Si ya se cuenta con la aplicación PADI, únicamente se deberá descargar e instalar la nueva 
versión del Formulario 1050. 
 

Instructivo para instalar nuevos formularios  
 

Descarga del Formulario 1050 V.02 en PADI   
 

Información sobre el Formulario 1050 
 

> Otras líneas de interés para la liquidación de IRAE en el Formulario 1050  

 

EXTENSIÓN DE PROMOCIÓN A PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN DE GRAN 
DIMENSIÓN ECONÓMICA 

 
Mediante Decreto 85/025 de 25/03/2025 se extendió por un año el plazo para la presentación 
de proyectos de construcción de gran dimensión económica promovidos de acuerdo al  Decreto 
138/020 de 29/04/2020.  
A partir de la nueva extensión, podrán acceder a la declaratoria de promoción de inversiones:   

• Los proyectos que sean presentados con anterioridad al  1º de enero de 2026 , y 

• El período de inversiones ejecutadas no se extienda más allá del  30 de setiembre de 2028 .  

 

 

 

https://www.bps.gub.uy/11444/
https://www.impo.com.uy/bases/leyes-originales/20095-2022?tipoServicio=11
https://www.gpa.uy/posts/informes/7136-irae-extension-de-la-fuente-empresas-multinacionales-y-entidades-no-calificadas-ley-20095/
https://www.gub.uy/direccion-general-impositiva/politicas-y-gestion/aplicacion-padi-version-10-0
https://www.gub.uy/direccion-general-impositiva/comunicacion/publicaciones/instructivo-para-instalacion-nuevos-formularios
https://descargas.dgi.gub.uy/media/wdgi/Descargas/Padi/Instalacion_Formulario_1050_Version_02R11.exe
https://www.gub.uy/direccion-general-impositiva/comunicacion/publicaciones/informacion-sobre-formulario-1050
https://www.gub.uy/direccion-general-impositiva/comunicacion/publicaciones/otras-lineas-irae-interes-completar-declaracion-1050
https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/D2025-85_-_Extension_gran_dimension_economica.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/decretos/138-2020
https://www.impo.com.uy/bases/decretos/138-2020
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EXONERACIÓN A LA IMPORTACIÓN DE BIENES DESTINADOS A INTEGRAR 
COSTO DE EQUIPOS PARA TRANSPORTE Y ACOPIO DE CARGAS 

 
 

Se publicó el Decreto 79/025 de 28/02/2025 que reglamenta el Art. 657 de la Ley 20.212 de 
06/11/2023 que establece la exoneración de los tributos en ocasión de la importación, incluido el IVA, a los 
bienes destinados a integrar el costo de equipos para el transporte y acopio de cargas, así como a los materiales, 
materias primas, partes, piezas, repuestos y kits de dichos equipos, siempre que los mismos hayan sido declarados 
no competitivos de la industria nacional. 
 
Alcance de la exoneración  
La exoneración dispuesta incluye a todo recargo, incluso el mínimo, el Impuesto Aduanero Único a la importación, 
la Tasa de movilización de bultos, la Tasa Consular y en general de todo tributo cuya aplicación corresponda en 
ocasión de la importación, incluido el Impuesto al Valor Agregado (IVA).  
Solo podrá gozar de la exoneración, la importación de los bienes mencionados precedentemente cuando se 
destinen exclusivamente a la fabricación de los bienes alcanzados por la norma, así como, cuando se destinen 
para su reparación prestada directamente por el fabricante. 
 
Condiciones que deben cumplir las empresas beneficiarias 
Serán condiciones necesarias para configurar la exoneración: 
A) Que la importación sea realizada por empresas que desarrollen la actividad de fabricación de camiones, 
tractocamiones, remolques, tráileres, semirremolques, acocoplados, estructuras agregadas a estos bienes 
destinadas a contener o estivar la carga con función pasiva, y las cajas volcadoras, con destino al transporte 
terrestre profesional de carga para terceros declarada promovida al amparo del Art. 11º de la Ley N° 16.906 
de 07/01/1998, y 
B) Que la venta de los bienes que dieron origen a dicha declaratoria, represente más del 60% (sesenta por ciento) 
del total de ingresos. A efectos de determinar dicho porcentaje se deberán considerar las ventas e ingresos 
referidos al último ejercicio cerrado previo a la importación.- 
 
Registro de empresas beneficiarias en el MIEM 
Se crea en el ámbito del Ministerio de Industria, Energía y Minería (MIEM), el Registro de Empresas Nacionales 
Productoras de Camiones, Tractocamiones, Remolques, Tráileres, Semirremolques, Acoplados, y Estructuras 
agregadas a estos bienes. 
Las empresas que deseen ampararse en los beneficios del régimen que se reglamenta, deberán solicitar su 
inclusión en el Registro, mediante el cual deberán acreditar que cumplen las condiciones establecidas para 
acceder a los beneficios en la importación referidos.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://d2i2ns4m5kqy1i.cloudfront.net/media/files/postfiles/D2025-79_-_Exoneracion_importacion_equipos_de_transporte.pdf
https://www.impo.com.uy/bases/leyes-originales/20212-2023/657
https://www.impo.com.uy/bases/leyes-originales/20212-2023/657
https://www.impo.com.uy/bases/leyes/16906-1998/11
https://www.impo.com.uy/bases/leyes/16906-1998/11
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INFORMACIÓN TRIBUTARIA 
 

–  MARZO 2025 –  

 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Marzo/25: 

IPC: 5,67% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO - Ejercicios cerrados a Marzo/25 

IPC: 1,0567 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Abril/25 

Inmuebles Valor Real 2024 x  1,0238 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Marzo 2025 (vigente en Abril 2025):  $ 1.819,41 

RECARGO POR MORA:  1,00%              INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables del 01/04/25 al 30/04/25 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES MARZO 2025 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR 
LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS 
POR U$S) 

EURO 

(U$S POR 
EURO) 

05/03/2025 42,594 0,0340 7,6060  05/03/2025 1,288800 7,234500 1,077300 

06/03/2025 42,391 0,0350 7,7070  06/03/2025 1,288500 7,239700 1,078400 

07/03/2025 42,392 0,0350 7,7080  07/03/2025 1,291000 7,243000 1,083800 

10/03/2025 42,246 0,0350 7,6810  10/03/2025 1,287400 7,259500 1,082700 

11/03/2025 42,410 0,0350 7,6830  11/03/2025 1,295000 7,228100 1,093700 

12/03/2025 42,457 0,0350 7,6640  12/03/2025 1,296800 7,237400 1,090800 

13/03/2025 42,603 0,0350 7,7180  13/03/2025 1,293900 7,242400 1,085300 

14/03/2025 42,375 0,0350 7,7050  14/03/2025 1,292800 7,235800 1,088300 

17/03/2025 42,082 0,0340 7,6510  17/03/2025 1,299200 7,224000 1,091400 

18/03/2025 42,252 0,0340 7,6820  18/03/2025 1,300600 7,223100 1,095100 

19/03/2025 42,235 0,0340 7,7500  19/03/2025 1,297500 7,230100 1,087800 

20/03/2025 42,182 0,0340 7,7400  20/03/2025 1,296100 7,248800 1,084400 

21/03/2025 42,226 0,0340 7,7340  21/03/2025 1,292400 7,250600 1,082300 

24/03/2025 42,116 0,0340 7,6990  24/03/2025 1,290800 7,259000 1,078500 

25/03/2025 42,093 0,0340 7,6950  25/03/2025 1,295700 7,257500 1,080700 

26/03/2025 42,110 0,0340 7,6980  26/03/2025 1,288400 7,267500 1,075500 

27/03/2025 42,151 0,0330 7,7060  27/03/2025 1,294900 7,260800 1,079000 

28/03/2025 42,111 0,0330 7,6990  28/03/2025 1,294100 7,261500 1,082700 

31/03/2025 42,127 0,0330 7,6730  31/03/2025 1,290900 7,256000 1,081300 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  M A R Z O  D E  2 0 2 5  ( C o n t i n u a c i ó n )  
 

MARZO DE 2025 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/3/2025 $6,2519 16/03/2025 $6,2769 

02/3/2025 $6,2543 17/03/2025 $6,2783 

03/3/2025 $6,2567 18/03/2025 $6,2797 

04/3/2025 $6,2592 19/03/2025 $6,2811 

05/3/2025 $6,2616 20/03/2025 $6,2825 

06/03/2025 $6,2630 21/03/2025 $6,2839 

07/03/2025 $6,2644 22/03/2025 $6,2853 

08/03/2025 $6,2658 23/03/2025 $6,2867 

09/03/2025 $6,2672 24/03/2025 $6,2880 

10/03/2025 $6,2685 25/03/2025 $6,2894 

11/03/2025 $6,2699 26/03/2025 $6,2908 

12/03/2025 $6,2713 27/03/2025 $6,2922 

13/03/2025 $6,2727 28/03/2025 $6,2936 

14/03/2025 $6,2741 29/03/2025 $6,2950 

15/03/2025 $6,2755 30/03/2025 $6,2964 

  31/03/2025 $6,2978 
 
 

ABRIL DE 2025 

 
DÍA $ DÍA $ 

01/04/2025 $6,2992 16/04/2025 $6,3180 

02/04/2025 $6,3006 17/04/2025 $6,3192 

03/04/2025 $6,3020 18/04/2025 $6,3203 

04/04/2025 $6,3034 19/04/2025 $6,3215 

05/04/2025 $6,3048 20/04/2025 $6,3227 

06/04/2025 $6,3060 21/04/2025 $6,3239 

07/04/2025 $6,3072 22/04/2025 $6,3251 

08/04/2025 $6,3084 23/04/2025 $6,3263 

09/04/2025 $6,3096 24/04/2025 $6,3275 

10/04/2025 $6,3108 25/04/2025 $6,3287 

11/04/2025 $6,3120 26/04/2025 $6,3299 

12/04/2025 $6,3132 27/04/2025 $6,3311 

13/04/2025 $6,3144 28/04/2025 $6,3323 

14/04/2025 $6,3156 29/04/2025 $6,3335 

15/04/2025 $6,3168 30/04/2025 $6,3347 

    

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
 
CÁLCULO DE INTERESES FICTOS DE LOS EJERCICIOS 
INICIADOS A PARTIR DEL 1º DE MAYO DE 2019 SEGÚN ART. 
20 DEL DECRETO 150/07 
 

Inicio del Ejercicio Económico 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

   Agosto-2022 11,65 10,34 3,01 3,95 

  Septiembre-2022 12,09 10,99 3,26 3,97 

  Octubre-2022 12,41 11,13 3,62 4,04 

  Noviembre-2022 12,80 11,73 3,99 4,21 

  Diciembre-2022 13,16 11,35 4,39 4,47 

  Enero - 2023 13,65 11,52 4,77 4,71 

  Febrero - 2023 13,89 11,57 5,00 4,86 

  Marzo - 2023 13,95 11,01 5,22 4,88 

  Abril – 2023 13,90 10,95 5,39 5,11 

  Mayo – 2023  13,84 10,85 5,49 5,49 

  Junio – 2023  13,83 11,30 5,59 5,45 

  Julio – 2023  13,83 14,68 5,72 5,43 

  Agosto – 2023  13,80 13,56 5,83 5,44 

  Septiembre – 2023  13,57 13,14 5,95 5,67 

  Octubre – 2023 13,19 12,79 6,04 5,77 

  Noviembre – 2023  12,89 12,38 6,11 5,84 

  Diciembre – 2023  12,63 12,31 6,14 5,86 

  Enero – 2024  12,54 13,64 6,14 5,94 

  Febrero – 2024 12,36 13,62 6,14 5,97 

  Marzo – 2024  12,28 13,93 6,13 5,94 

  Abril – 2024  12,04 14,03 6,13 5,99 

ANTECEDENTES 

 

Ejercicio 
cerrado a: 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Junio/24 4,96 1,0496 39,989 

Julio/24 5,45 1,0545 40,274 

Agosto/24 5,57 1,0557 40,335 

Septiembre/24 5,32 1,0532 41,640 

Octubre/24 5,01 1,0501 41,649 

Noviembre/24 5,03 1,0503 43,158 

Diciembre/24 5,49 1,0549 44,066 

Enero/25 5,05 1,0505 43,122 

Febrero/25 5,10 1,0510 42,585 

  Marzo/25 5,67 1,0567 42,127 
  

 

 

 

 
 

 


